
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 33/2024 DEL 05/02/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA ADULTI, ADULTI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Approvazione 
Avviso Pubblico per la presentazione progetti personalizzati per l’accesso al Progetto 
Vita Indipendente. Periodo: 1°aprile 2024 – 31 marzo 2026. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. ; 

Richiamati: 



 Deliberazione della Giunta Regionale del 16/05/2019 n. 51-8960 “Approvazione di nuove Linee 
Guida per la predisposizione di Progetti di Vita Indipendente”, in revoca alla D.G.R.48-9266 
del 21/07/2008; 

 il Decreto del Fondo per le non Autosufficienze (FNA) del 03 ottobre 2022 relativo al triennio 
2022/2024 con il quale il Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Disabilità, il Ministro della 
Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Piano nazionale per la non 
autosufficienza che assegna alla Regione Piemonte risorse per l’anno 2023 una quota 
complessiva pari ad euro 67.252.000,00, di cui euro 1.040.000,00 per i progetti di Vita 
Indipendente; 

 la D.G.R. n. 16-6873 del 15 maggio 2023 avente ad oggetto “Programma regionale per la non 
autosufficienza per il triennio 2022-2024, per l’attuazione del piano nazionale di cui al DPCM 
del 3 ottobre 2022”; 

 la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 1009/A22000/2023 del 29/12/2023  
Presa d’atto della somma del FNA attribuita alla Regione Piemonte per l’anno 2023, pari a 
euro 59.732.000,00; 

Considerato che: 

 il Consorzio prevede a favore dei cittadini disabili una vasta gamma di interventi ed 
opportunità volte ad individuare e valorizzare le abilità residue, a potenziare le autonomie 
acquisibili ed a garantire alle famiglie sostegno e sollievo rispetto alla gestione della 
quotidianità, e che in quest’ottica, da diversi anni attiva diversi progetti di “Vita 
Indipendente” per persone portatrici di grave disabilità in grado di programmare in modo 
autodeterminato le proprie necessità di aiuto; 

 si è costituito un Tavolo di lavoro inter-consortile sulla “Vita indipendente” che si è 
occupato della stesura di un nuovo Regolamento del Progetto di “Vita Indipendente”, redatto 
sulla base delle indicazioni delle recenti Linee Guida;  

 con deliberazione n. 6 del 09/04/2020, il Consorzio approvava, in via sperimentale, il 
Regolamento Progetti Vita Indipendente 

 il suddetto Regolamento si rivolge alle persone con disabilità di ogni eziologia e natura, vale 
a dire di tutte le tipologie o limitazioni fisico-motoria e/o sensoriale e/o intellettive 
relazionali, definite gravi ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge n. 104/1992, residenti nei 
Comuni afferenti all’Ente Gestore, in possesso di una dichiarazione ISEE in corso di validità 
non superiore a € 35.000,00; 

 i progetti di Vita Indipendente sono finalizzati all’assunzione di assistenti personali che 
consentano alle persone con disabilità di raggiungere la piena autonomia e che per ciascun 
progetto ammesso è previsto, nell’ambito delle risorse disponibili, un contributo massimo 
annuo fino a € 14.400,00 (€ 1.200,00 per 12 mesi); 
 

Con Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 3 dell’1/02/2022 è stata approvata la revisione 
del Regolamento di Vita Indipendente rivolto a persone residenti nell’ambito del territorio 
consortile, affetti da disabilità permanente e grave limitazione dell’autonomia personale nello 
svolgimento di una o più funzioni essenziali della vita; 
 



Preso atto che occorre procedere alla raccolta e all'istruttoria delle domande relative ai progetti 
personalizzati che perverranno al Consorzio dai cittadini residenti nei Comuni di Collegno, Rivoli, 
Grugliasco, Rosta e Villarbasse, secondo i criteri di cui al “Regolamento progetti Vita 
Indipendente” sopraindicato; 
 
Preso atto che occorre procedere alla pubblicazione dell’Avviso per la presentazione dei progetti 
personalizzati per l’accesso al Progetto Vita Indipendente e contestualmente approvare lo schema di 
istanza per la presentazione progetti personalizzati per l’accesso al Progetto Vita Indipendente 
periodo aprile 2024 – marzo 2026 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
Preso atto che l’avviso di cui sopra resta aperto per una finestra temporale di 24 giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione; 
  
Ritenuto di individuare quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Cristiana Bellan, Direttore 
dell’Area Adulti, adulti disabili e loro famiglie;  
 
Precisato che il presente atto non comporta in questa fase impegni di spesa i quali saranno assunti a 
conclusione del procedimento amministrativo avviato con l’avviso pubblico di cui trattasi; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’ art. 107 
del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto indicato nelle 
premesse; 
 

2. di approvare l’avviso e lo schema di istanza per la presentazione progetti personalizzati per 
l’accesso al Progetto Vita Indipendente periodo aprile 2024 – marzo 2026 allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di prendere atto che l’avviso di cui al punto 2, rimarrà pubblicato per 24 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data di pubblicazione fino alle ore 12,00 dell’ultimo giorno di pubblicazione; 
 

4. di precisare che il presente atto non comporta in questa fase impegni di spesa i quali saranno 
assunti a conclusione del procedimento amministrativo avviato con l’Avviso Pubblico di cui 
al punto 2); 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cristiana Bellan, Direttore 
dell’Area Adulti, adulti disabili e loro famiglie;  

6. di dare atto che la presente determinazione nonché avviso e schema di istanza, verranno 
pubblicate sul sito del Consorzio e all’Albo Pretorio.  

 
 
Rivoli, 05/02/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


